ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 февраля 2024 года г. Киреевск

Киреевский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего - судьи Ломакина В.В., 

при ведении протокола секретарем Алексеевой Ю.И., 

с участием 

государственного обвинителя - помощника Киреевского межрайонного прокурора Гамкрелидзе Г.С., 

подсудимого ФИО8, 

защитника подсудимого – адвоката Караваева А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в общем порядке судебного разбирательства в отношении подсудимого 

ФИО8, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО8 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

1 декабря 2023 года в период времени с 13 час. 14 мин. до 13 час. 20 мин. ФИО8 возле автобусной остановки «Горгаз», расположенной на улице ФИО9 г. Киреевска Киреевского района Тульской области, нашел банковскую карту № публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее по тексту ПАО «Сбербанк»), оформленную на имя ФИО4, с бесконтактной системой оплаты, к которой прикреплен банковский счёт №. Предположив, что указанной банковской картой возможно расплачиваться, используя бесконтактную систему оплаты товаров, то есть не вводя ПИН-код банковской карты, а лишь прикладывая ее к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, у ФИО8 возник единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в отделении банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...> д.17г.

Во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете ФИО4, 1 декабря 2023 года ФИО8 пришёл к торговой палатке «Шаурма на углях» ИП ФИО1., расположенной по адресу: 

<

...>, где в 13 час. 20 мин., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил покупку товаров, оплатив их путем прикладывания банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО4, к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, без введения ПИН-кода, а именно: в 13 час. 20 мин. 1 декабря 2023 года на сумму 130 рублей 00 копеек.

Затем ФИО8, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете ФИО4, 1 декабря 2023 года пришёл к тонару АО «ЗАРЯ им. А.Ф. Попова», расположенному примерно в 15 метрах от дома № 2а по ул. ФИО9 г. Киреевска Киреевского района Тульской области, где в период времени с 13 час. 27 мин. до 13 час. 28 мин., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил две покупки товаров, оплатив их путем прикладывания банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО4, к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, без введения ПИН-кода, а именно: в 13 час. 27 мин. 1 декабря 2023 года на сумму 53 рубля 00 копеек и в 13 час. 28 мин. 1 декабря 2023 года на сумму 60 рублей 00 копеек.

После чего ФИО8, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете ФИО4, 1 декабря 2023 года пришёл в аптеку ООО «Авиценна», расположенную по адресу: 

<

...>, где в 13 час. 32 мин., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил покупку товаров, оплатив их путем прикладывания банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО4, к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, без введения ПИН-кода, а именно: в 13 час. 32 мин. 1 декабря 2023 года на сумму 393 рубля 00 копеек.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете ФИО4, 1 декабря 2023 года ФИО8 пришёл в магазин «Пятёрочка» АО «Торговый Дом «Перекрёсток», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 13 час. 37 мин. до 13 час. 38 мин., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пытался совершить покупку товаров на сумму 290 рублей 47 копеек, оплатив их путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО4, к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, без введения ПИН-кода, однако довести свой преступный умысел ФИО8 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как денежные средства с банковского счёта № были переведены потерпевшей ФИО4 на сторонний банковский счёт. 

В результате вышеописанных действий, ФИО8 в период времени с 13 час. 20 мин. до 13 час. 38 мин. 1 декабря 2023 года намеревался похитить денежные средства с банковского счёта № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО4, на общую сумму 926 рублей 47 копеек, чем причинить ФИО4 материальный ущерб на указанную сумму, однако довести до конца свой единый преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, так как после оплаты ФИО8 четырёх покупок на суммы 130 рублей 00 копеек, 60 рублей 00 копеек, 53 рубля 00 копеек и 393 рубля 00 копеек, потерпевшая ФИО4 перевела остаток денежных средств на сторонний банковский счёт, в связи с чем ФИО8 не смог совершить оплату очередной покупки на сумму 290 рублей 47 копеек. 

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, признал полностью, показал, что 1 декабря 2023 года он со своей женой ФИО5 шли около автобусной остановки «Горгаз», где он нашел банковскую карту. Они пошли домой, по пути он купил шаурму, молочные продукты, в аптеке купил обезболивающее. За покупки расплачивался указанной банковской картой. Потом они пошли в магазин, где он хотел купить моющее средство, попытался расплатиться данной банковской картой, но платеж не прошел. Когда он выходили из магазина, к нему подошла женщина, которая сказала, что это ее банковская карта. Он отдал ей ее банковскую карту, потом они пошли домой. Когда к нему приехали сотрудники полиции, он им все рассказал. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО8, данных им в ходе следствия, следует, что 1 декабря 2023 года примерно в 13 час. 15 мин. он вместе с женой ФИО5 шли около автобусной остановки «Горгаз», расположенной около д. 1 по ул. ФИО9 г. Киреевска Тульской области, рядом с которой расположен магазин ИП «ФИО2», где на снегу на тропинке он нашел банковскую карту банка ПАО «Сбербанк». Он решил оплатить данной банковской картой товары в магазинах бесконтактным способом оплаты, то есть без введения пин-кода, но его жена стала говорить ему, чтобы он этого не делал, так как она сама ранее судима за совершение аналогичного преступления. Он сказал ей, что возьмёт указанную банковскую карту, но расплачиваться ей нигде не будет, а просто выложит объявление о её находке в сети «Интернет», чтобы в последующем вернуть её хозяину. Он положил указанную банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» в карман своей куртки. Когда они дошли до торговой палатки «Шаурма на углях», расположенной около 

<

...> он решил купить там себе шаурму за 130 рублей, оплатил данную покупку найденной им чужой банковской картой бесконтактным способом оплаты, приложив её к терминалу оплаты без введения пин-кода. ФИО5 о том, что оплачивает покупку найденной им чужой банковской картой, он говорить не стал, та думала, что он оплачивает покупку своей банковской картой, так как у него также имеется оформленная на его имя банковская карта банка ПАО «Сбербанк». Далее они с женой пошли к торговой палатке, где продается молочная продукция предприятия «Заря», где он купил упаковку кефира за 60 рублей и что-то еще на сумму 53 рубля, данные покупки он также оплатил найденной им чужой банковской картой бесконтактным способом оплаты, приложив её к терминалу оплаты без введения пин-кода. Затем они с ФИО5 пошли в аптеку, расположенную по адресу: 

<

...>, где он купил таблетки «Пенталгин» и женские прокладки на сумму около 400 рублей, данные покупки он также оплатил найденной им чужой банковской картой бесконтактным способом оплаты, приложив её к терминалу оплаты без введения пин-кода. Затем они направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где он взял с торговых стеллажей моющее средство «Фэри», пакет конфет и пачку семечек, после чего с данным товаром прошёл на кассу, расположенную сразу при входе в магазин слева, где также хотел оплатить данные товары общей суммой около 300 рублей найденной им банковской картой бесконтактным способом оплаты, приложив её к терминалу оплаты без введения пин-кода. Но ранее неизвестная ему женщина-кассир сказала, что на счету банковской карты недостаточно денежных средств. Тогда он попросил посчитать ему для оплаты только конфеты и семечки, общая их стоимость была около 160 рублей, и также попытался оплатить покупку найденной им банковской картой бесконтактным способом оплаты, но кассир сказала, что и для оплаты данной покупки недостаточно денежных средств. Тогда он попросил посчитать к оплате только семечки, их цена составляла 99,99 рублей, и также попытался оплатить покупку найденной им банковской картой бесконтактным способом оплаты, но кассир сказала, что на счету карты опять недостаточно денежных средств. Тогда он направился к выходу из магазина «Пятерочка», и в этот момент к нему подошла неизвестная ему женщина, одетая в одежду светлого цвета, и сказала, что банковская карта, которой он только что пытался оплатить товары на кассе, которую он держал в руке, принадлежит ей и потребовала её вернуть, что он и сделал, протянув ей указанную банковскую карту. После этого, выйдя из магазина, они с ФИО5 направились к себе домой, но владелица найденной им банковской карты пошла за ним, говоря, что его за это посадят, пыталась сфотографировать его на свой мобильный телефон, но он не дал ей этого сделать, отведя её руку с мобильным телефоном в сторону. После этого данная женщина отстала от него, и он с женой пошли домой. Спустя некоторое время к ним домой приехали сотрудники полиции и сказали ему, что им известно, что он совершил хищение денежных средств со счета чужой банковской карты, оплатив ей бесконтактным способом оплаты покупки в торговых точках г. Киреевска, попросили его и его супругу проехать с ними в отдел полиции для дачи показаний, что они и сделали. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 133-137)

Оглашенные показания ФИО8 подтвердил. 

Кроме полного признания своей вины ФИО8, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО4, данных ею в ходе следствия 1 декабря 2023 года, следует, что в 2023 году в отделении банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, она оформила на своё имя дебетовую банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» №, счет №. На счёт данной банковской карты поступают денежные средства в виде пособий на детей, а также её заработная плата, официально она нигде не работает, однако подрабатывает на складе компании «Wildberries» в г. Алексине Тульской области. Данной банковской картой можно пользоваться бесконтактным способом оплаты товаров, то есть при оплате товаров в магазинах на сумму не более 1 000 рублей, требуется просто приложить банковскую карту к терминалу оплаты, вводить при этом пин-код банковской карты не надо. На её мобильном телефоне марки «Huawei P40 lite E» установлено мобильное приложение «СбербанкОнлайн», к которому подключена указанная банковская карта, то есть отчёт по всем операциям, производимым по счету указанной банковской карты, она получает в виде уведомлений посредством указанного мобильного приложения. 01.12.2023 примерно в 8 час. она отдала оформленную на своё имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № своей дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., попросив её зайти после школы в магазин и купить продукты питания. Примерно в 12 час. 50 мин. её дочь позвонила ей, сказала, что у неё закончились уроки, и она выходит домой. Затем ей посредством приложения «СбербанкОнлайн» на её мобильный телефон стали поступать уведомления, что с её банковской карты ПАО «Сбербанк» № происходят списания денежных средств в виде оплаты товаров в торговых точках, а именно: в 12 час. 51 мин. в магазине «Красное и Белое» на сумму 54,28 рублей, в 13 час. 01 мин. в магазине «Ермолино» на сумму 235, 94 рублей, в 13 час. 14 мин. в магазине ИП «ФИО2 на сумму 20 рублей, в 13 час. 20 мин. в торговой точке «Шаурма на углях» на сумму 130 рублей. Как только ей на телефон пришло уведомление об осуществлении покупки в торговой точке «Шаурма на углях», домой зашла её дочь ФИО3, при этом шаурмы у неё при себе не было, к тому же от данной торговой точки до их дома идти минуты 2-3. Она спросила у дочери, что она покупала в торговой точке «Шаурма на углях», но дочь сказала, что ничего там не покупала. Она спросила, где её банковская карта, которую она давала ей утром, дочь стала искать её банковскую карту в карманах надетой на ней куртки, но не нашла её и сказала, что скорее всего она её потеряла по пути из магазина ИП «ФИО2», расположенного на улице ФИО9 г. Киреевска, где она покупала себе мармелад. В это время, а именно в 13 час. 28 мин., на её мобильный телефон поступили уведомления, что в торговой точке «ТОНАР» произведена оплата товаров на суммы 53 рубля и 60 рублей. Она оделась и побежала на улицу, чтобы попытаться найти свою банковскую карту. В это время, когда она уже находилась на улице, а именно в 13 час. 32 мин., на её мобильный телефон поступило уведомление, что со счета оформленной на её имя банковской карты произведена оплата товара на сумму 393 рубля в аптеке «Авиценна», которая расположена возле её дома, но когда она зашла в указанную аптеку, в ней никаких покупателей не было. Возле этой аптеки расположен магазин «Пятерочка». Она подумала, что лицо, нашедшее её банковскую карту и осуществляющее хищение с неё денежных средств, могло пойти в указанный магазин, и пошла туда, при этом по пути в данный магазин она посредством мобильного приложения «СбербанкОнлайн», установленного на её мобильном телефоне, перевела со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, потерянной её дочерью, денежные средства в сумме 3 700 рублей, которые оставались в тот момент на счету указанной банковской карты, на счет банковской карты банка ПАО «Сбербанк», оформленной на имя её дочери ФИО4. В 13 час. 37 мин. ей поступило уведомление, что со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» № пытаются совершить оплату покупок на сумму 290, 47 рублей в магазине «Пятерочка», но в тот момент на счету данной банковской карты денежных средств уже не было, и платеж не прошел. В 13 час. 38 мин. вновь поступило уведомление о попытке оплаты товара на сумму уже 160, 48 рублей и в это же время на сумму 99, 99 рублей. В этот момент она уже зашла в магазин «Пятерочка» и на кассе, расположенной от входа налево, увидела ранее неизвестного ей мужчину, одетого в куртку черно-синего цвета, на голове у него была чёрная бейсболка, который как раз производил оплату товаров банковской картой и платежи у него не проходили. Указанный мужчина направился к выходу из магазина, где стояла она, и у него в руках она увидела свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. Она сказала данному мужчине вернуть ей карту, тот отдал ей её банковскую карту. Сразу после этого мужчина направился к выходу из магазина. Когда данный мужчина стоял на кассе магазина, рядом с ним стояла неизвестная ей женщина в коричневой дубленке, которая держала в руках мягкую игрушку, данная женщина направилась за данным мужчиной из магазина, в связи с чем она решила, что они были вместе и знакомы друг с другом. Она также пошла за указанным мужчиной из магазина, сказала ему, что за то, что он совершил хищение денежных средств с её банковского счета, ему грозит уголовная ответственность, сказала, что она его сфотографирует, чтобы его смогли найти. Включив фотокамеру на своём мобильном телефоне, попыталась сфотографировать указанного мужчину, но он своей рукой отвел её руку с мобильным телефоном в сторону, пошел дальше в сторону дома № 8 по ул. ФИО9 г. Киреевска. Она сразу же позвонила в полицию. В результате противоправных действий указанного мужчины ей был причинён материальный ущерб на общую сумму 636 рублей. (т.1 л.д. 41-47)

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО4, данных ею в ходе следствия 25 декабря 2023 года, следует, что 1 декабря 2023 года, примерно в 13 час. 20 мин. она осуществила со счета № оформленной на её имя банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевод денежных средств в сумме 3 600 рублей посредством мобильного приложения «Сбербанконлайн», установленного на её мобильном телефоне, на счёт оформленной на её имя банковской карты банка АО «Тинькофф Банк». Перед тем, как осуществить указанный перевод, она увидела поступившие ей на мобильный телефон уведомления о том, что со счета оформленной на её имя банковской карты ПАО «Сбербанк» № происходили списания денежных средств в виде оплаты товаров в торговых точках, а именно: в 12 час. 51 мин. в магазине «Красное и Белое» на сумму 54,28 рублей, в 13 час. 01 мин. в магазине «Ермолино» на сумму 235, 94 рублей, в 13 час. 14 мин. в магазине ИП «ФИО2» на сумму 20 рублей. Уже после того, как она осуществила перевод денежных средств в сумме 3 600 рублей, на счёт оформленной на её имя банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» ей поступило уведомление о списании денежных средств со счета оформленной на её имя банковской карты ПАО «Сбербанк» № в сумме 130 рублей в 13 час. 20 мин. в торговой точке «Шаурма на углях» и в это время домой зашла её малолетняя дочь ФИО3. Стало известно, что оплату покупки на сумму 130 рублей в торговой точке «Шаурма на углях» осуществляла не ее дочь. (т.1 л.д. 48-52)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3, данных ею в ходе следствия, следует, что она дала показания, аналогичные показаниям потерпевшей ФИО4 (т.1 л.д. 57-62)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5, данных ею в ходе следствия, следует, что 01.12.2023 примерно в 13 часов 15 минут она вместе со своим мужем ФИО8 шли около автобусной остановки «Горгаз», расположенной около 

<

...> рядом с которой расположен магазин ИП «ФИО2», где на снегу на тропинке они увидели банковскую карту банка ПАО «Сбербанк». ФИО8 хотел поднять указанную банковскую карту, сказал, что можно её взять и попробовать расплатиться в магазинах бесконтактным способомоплаты, но она запретила ему делать это, так как она сама летом 2023 года была осуждена за совершение аналогичного преступления. ФИО8 сказал, что он возьмет указанную банковскую карту, но расплачиваться ей нигде не будет, а выложит объявление о её находке в сети «Интернет», чтобы в последующем вернуть хозяину. ФИО8 поднял указанную банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» и положил к себе в карман куртки. Когда они дошли до торговой палатки «Шаурма на углях», расположенной около 

<

...> ФИО8 купил там себе шаурму за 130 рублей, оплатил её банковской картой бесконтактным способом оплаты, приложив её к терминалу оплаты без введения пин-кода. Какой именно банковской картой ФИО8 оплачивал данную покупку, она не видела. У ФИО8 имеется оформленная на его имя банковская карта банка ПАО «Сбербанк», и она думала, что он оплатил покупку своей банковской картой. Далее они пошли к торговой палатке «Заря», где ФИО8 купил упаковку кефира за 60 рублей и что-то еще примерно за такую же сумму, при этом данные покупки он оплатил банковской картой бесконтактным способом оплаты. Затем они с ним пошли в аптеку, расположенную по адресу: 

<

...>, где ФИО8 купил таблетки «Пенталгин» и женские прокладки для неё, при этом данную покупку на сумму около 400 рублей оплатил банковской картой бесконтактным способом оплаты. Какой именно банковской картой ФИО8 оплачивал указанные данные покупки, она не видела, но думала, что он оплатил их своей банковской картой. Затем они с ним направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО8 взял с торговых стеллажей моющее средство «Фэри», пакет конфет и пачку семечек, после чего они с ним прошли на кассу, расположенную сразу при входе в магазин слева, где ФИО8 так же хотел оплатить данные товары на сумму примерно 300 рублей банковской картой бесконтактным способом оплаты. Однако женщина-кассир сказала, что на счету банковской карты недостаточно денежных средств. Тогда ФИО8 попросил посчитать ему для оплаты только конфеты и семечки, общая их стоимость была около 160 рублей, и также попытался оплатить покупку банковской картой бесконтактным способом оплаты, но кассир сказала, что и для оплаты данной покупки недостаточно денежных средств. Тогда ФИО8 попросил посчитать к оплате только семечки, их цена составляла 99,99 рублей, и также попытался оплатить покупку банковской картой бесконтактным способом оплаты, но кассир сказала, что на счету карты опять недостаточно денежных средств. Тогда они направились с ним к выходу из магазина «Пятерочка», к ним подошла женщина, которая, подойдя к ФИО8, который держал в руке банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», которой пытался оплатить товары в магазине «Пятерочка», сказала, что указанная банковская карта принадлежит ей и потребовала её вернуть. ФИО8 отдал той указанную банковскую карту. В этот момент она поняла, что ФИО8 расплачивался за покупки найденной ими возле автобусной остановки «Горгаз» г.Киреевска чужой банковской картой. Выйдя из магазина, они с ФИО8 направились к себе домой. Владелица банковской карты пошла за ними, говоря, что её мужа за это посадят, пыталась его сфотографировать на свой мобильный телефон, но ФИО8 не дал ей этого сделать, отведя её руку с мобильным телефоном в сторону. После этого данная женщина отстала от них, и они пошли домой. Спустя некоторое время к ним домой приехали сотрудники полиции и сказали ФИО8, что им известно, что он совершил хищение денежных средств со счета чужой банковской карты, оплатив ей бесконтактным способом оплаты покупки в торговых точках г. Киреевска, попросили их проехать с ними в отдел полиции для дачи показаний, что они и сделали. (т.1 л.д. 63-68)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6, данных ею в ходе следствия, следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где установлен терминал безналичной бесконтактной оплаты. 1 декабря 2023 года примерно в 13 час. 20 мин., когда она находилась на рабочей смене, к торговой палатке пришли мужчина и женщина, которых она знает, как жителей г. Киреевска, ей известно, что они муж и жена, их фамилия Н-вы. ФИО8 попросил продать ему шаурму в размере «мини» стоимостью 130 рублей. Его жена в это время также находилась возле торговой палатки. ФИО8 оплатил заказ безналичным бесконтактным способом оплаты, приложив банковскую карту к терминалу безналичной бесконтактной оплаты без введения пин-кода. (т.1 л.д. 69-74)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7, данных ею в ходе следствия, следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> В аптеке на кассе установлен терминал безналичной бесконтактной оплаты. 1 декабря 2023 года примерно в 13 час. 30 мин. в аптеку заходили ранее неизвестные ей мужчина и женщина. Данный мужчина приобрел у неё женские гигиенические прокладки и упаковку таблеток «Пенталгин», сумма покупки составила 393 рубля. Когда данные мужчина с женщиной ушли, спустя несколько минут в аптеку зашла ранее неизвестная ей женщина и спросила, кто несколько минут назад осуществлял в аптеке покупку на сумму 393 рубля, оплатив банковской картой, пояснив, что её дочь потеряла банковскую карту, и кто-то её нашел и расплачивается. Она рассказала этой женщине про вышеуказанных мужчину с женщиной, сказала женщине, что те пошли в сторону магазина «Пятерочка». (т.1 л.д. 75-79)

Вина ФИО8 в совершении указанного преступления так же подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 1 декабря 2023 года, согласно которому осмотрен магазин «Пятёрочка» АО «Торговый Дом «Перекрёсток», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят оптический диск с записями с камер видеонаблюдения торгового зала магазина за 1 декабря 2023 года. (т.1 л.д. 13-16)

Протоколом осмотра места происшествия от 1 декабря 2023 года, согласно которому осмотрена торговая палатка «Шаурма на углях» ИП ФИО1., расположенная по адресу: 

<

...>, где на кассе установлен терминал безналичной бесконтактной оплаты №. (т.1 л.д. 21-24)

Протоколом осмотра места происшествия от 2 декабря 2023 года, согласно которому осмотрен тонар АО «ЗАРЯ им. А.Ф. Попова», расположенный примерно в 15 метрах от дома № 2а по ул. ФИО9 г. Киреевска Киреевского района Тульской области, где на кассе установлен терминал безналичной бесконтактной оплаты №. (т.1 л.д. 25-28)

Протоколом осмотра места происшествия от 1 декабря 2023 года, согласно которому осмотрена аптека ООО «Авиценна», расположенная по адресу: 

<

...>, где на кассе установлен терминал безналичной бесконтактной оплаты №. (т.1 л.д. 17-20)

Протоколом выемки от 1 декабря 2023 года, согласно которому у потерпевшей ФИО4 изъяты оформленная на её имя банковская карта № банка ПАО «Сбербанк» и принадлежащий ей мобильный телефон марки «Huawei P40 lite E», на котором установлено мобильное приложение «СбербанкОнлайн», к которому подключена банковская карта №. (т.1 л.д. 92-96)

Вещественными доказательствами, которыми являются: банковская карта № банка ПАО «Сбербанк», оформленная на имя ФИО4; мобильный телефон марки «Huawei P40 lite E», принадлежащий ФИО4, на котором установлено мобильное приложение «СбербанкОнлайн», к которому подключена банковская карта №, где имеется информация: банковский счёт № открыт на имя ФИО4 в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, «Справка по операции. ПАО «Сбербанк» - указанная ниже операция списания была совершена по карте 

<

данные изъяты>, держателем которой является ФИО4 П., описание – «shaurma na uglyah g Kireyevsk RUS», Статус операции – «Платёж выполнен», Операция совершена – «1 декабря 2023 в 13:20», Тип операции – «Оплата товаров и услуг», Сумма в валюте карты и операции – «130 ?», «Справка по операции. ПАО «Сбербанк» - указанная ниже операция списания была совершена по карте 

<

данные изъяты>, держателем которой является ФИО4 П., Описание – «TONAR Kireevsk RUS», Статус операции – «Платёж выполнен», Операция совершена – «1 декабря 2023 в 13:28», Тип операции – «Оплата товаров и услуг», Сумма в валюте карты и операции – «60 ?», «Справка по операции. ПАО «Сбербанк» - указанная ниже операция списания была совершена по карте 

<

данные изъяты>, держателем которой является ФИО4 П., Описание – «TONAR Kireevsk RUS», Статус операции – «Платёж выполнен», Операция совершена – «1 декабря 2023 в 13:28», Тип операции – «Оплата товаров и услуг»; Сумма в валюте карты и операции – «53 ?», «Справка по операции. ПАО «Сбербанк» - указанная ниже операция списания была совершена по карте 

<

данные изъяты>, держателем которой является ФИО4 П., Описание – «OOO AVITSENNA Kireevsk RUS», Статус операции – «Платёж выполнен», Операция совершена – «1 декабря 2023 в 13:32», Тип операции – «Оплата товаров и услуг», Сумма в валюте карты и операции – «393 ?», «Справка по операции. ПАО «Сбербанк» - указанная ниже операция списания была совершена по карте 

<

данные изъяты>, держателем которой является ФИО4 П., Описание – «Пятёрочка (PYATEROCHKA 1260 Kireevsk RUS», Статус операции – «Платёж не выполнен», Операция совершена – «1 декабря 2023 в 13:37», Тип операции – «Оплата товаров и услуг», Сумма в валюте карты и операции – «290,47 ?», «Справка по операции. ПАО «Сбербанк» - указанная ниже операция списания была совершена по карте 

<

данные изъяты> держателем которой является ФИО4 П., Описание – «Пятёрочка (PYATEROCHKA 1260 Kireevsk RUS», Статус операции – «Платёж не выполнен», Операция совершена – «1 декабря 2023 в 13:38», Тип операции – «Оплата товаров и услуг», Сумма в валюте карты и операции – «160,48 ?», «Справка по операции. ПАО «Сбербанк» - указанная ниже операция списания была совершена по карте 

<

данные изъяты>, держателем которой является ФИО4 П., Описание – «Пятёрочка (PYATEROCHKA 1260 Kireevsk RUS», Статус операции – «Платёж не выполнен», Операция совершена – «1 декабря 2023 в 13:38», Тип операции – «Оплата товаров и услуг», Сумма в валюте карты и операции – «99,99 ?»; выписка о движении денежных средств по банковскому счёту № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО4, за период с 01.12.2023 по 02.12.2023, согласно которой были совершены следующие операции: Дата и время транзакции – 01.12.2023 13:20:55; категория – Бесконтактная покупка POS ТУ РФ; сумма операции - 130,00; устройство, с которого была совершена операция - 40077924; место совершения операции - g Kireyevsk; наименование торговой точки - shaurma na uglyah; Дата и время транзакции – 01.12.2023 13:27:54; категория – Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА; сумма операции - 53,00; устройство, с которого была совершена операция - 22144219; место совершения операции - KIREEVSK; наименование торговой точки - TONAR; Дата и время транзакции – 01.12.2023 13:28:35; категория – Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА; сумма операции - 60,00; устройство, с которого была совершена операция - 22144219; место совершения операции - KIREEVSK; наименование торговой точки - TONAR; Дата и время транзакции – 01.12.2023 13:32:07; категория – Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА; сумма операции - 393,00; устройство, с которого была совершена операция - 10447739; место совершения операции - KIREEVSK; наименование торговой точки – OOO AVITSENNA; оптический диск с записями с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Пятёрочка» АО «Торговый Дом «Перекрёсток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 1 декабря 2023 года, где содержатся три видеофайла с наименованиями «LTV RTB-№», № «касса № при воспроизведении видеофайла № появляется изображение входа в торговый зал магазина «Пятерочка» АО «Торговый Дом «Перекресток», на показаниях маркера «12-01-2023 Пт 13:33:06» в торговый зал магазина заходит ФИО8, одетый в бейсболку темного цвета, куртку темного цвета, брюки темного цвета, ботики темного цвета с белой подошвой, следом за ФИО8 в торговый зал магазина заходит ФИО5, которая в правой руке держит пакет белого цвета, в левой – игрушку; при воспроизведении видеофайла «LTV RTB-161 00 7_№№» появляется изображение входа в торговый зал магазина «Пятерочка» АО «Торговый Дом «Перекресток», на изображении видно, что ФИО5 стоит справа от входа в торговый зал магазина, на показаниях маркера №» в торговый зал магазина забегает ФИО4, проходит далее в торговый зал магазина, затем на изображении появляется ФИО8, который выходит из торгового зала магазина, следом за ним направляется ФИО4; при воспроизведении видеофайла № появляется изображение кассы магазина «Пятерочка» АО «Торговый Дом «Перекресток», на показаниях маркера «2023/12/01 13:37:01» к кассе магазина подходит ФИО8, в правой руке он держит банковскую карту светлого цвета с изображением, на показаниях временного маркера «13:37:28» кассир – женщина, одетая в униформу сотрудника магазина «Пятерочка», начинает пробивать товары – бутылку моющего средства «Фэрри», упаковку конфет, упаковку семечек, на показаниях временного маркера «13:37:45» ФИО8 прикладывает банковскую карту к установленному на кассе терминалу безналичной бесконтактной оплаты, на показаниях временного маркера «13:38:05» кассир забирает упаковку семечек, на показаниях временного маркера «13:38:19» к кассе подходит мужчина, одетый в униформу сотрудника магазина «Пятерочка», прикладывает к аппарату кассы жетон, после чего забирает упаковку семечек и уходит, на показаниях временного маркера «13:38:28» ФИО8 вновь прикладывает банковскую карту к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, далее на показаниях временного маркера «13:38:34» ФИО8 отодвигает к кассиру упаковку конфет, которые кассир берет, в это время к кассе подходит мужчина, одетый в униформу сотрудника магазина «Пятерочка», прикладывает к аппарату кассы жетон, после чего забирает у кассира упаковку конфет и уходит, на показаниях временного маркера «13:38:48» ФИО8 вновь прикладывает банковскую карту к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, после чего машет рукой и отходит от кассы, которые осмотрены и приобщены к уголовному делу. (т.1 л.д. 97-101, 110, 114-116, 117, 121-124, 125)

Суд, оценивая письменные и вещественные доказательства, признает каждое из них относимым, допустимым, достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу.

Суд, оценивая показания вышеуказанных потерпевшей, свидетелей, а также показания подозреваемого ФИО8, данные им в ходе следствия и в суде, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой во всех существенных деталях, носят последовательный, объективный характер, подтверждаются письменными доказательствами, соответствуют обстоятельствам совершенного подсудимым преступления. 

У потерпевшей, свидетелей отсутствовали основания для оговора подсудимого.

Как установлено в судебном заседании, ФИО8 во время совершения преступления действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно, руководил своими действиями. 

Данные обстоятельства нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

У суда нет оснований для иной квалификации действий подсудимого, чем указано в обвинении.

Таким образом, оценивая собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает доказанным, что подсудимый ФИО8 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), и квалифицирует его действия по данному преступлению по ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который по месту жительства 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, на основании ч.2 ст.61 УК РФ являются полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

Суд не усматривает оснований для признания такого обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, как совершение преступления в период мобилизации.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

С учетом всех данных о личности подсудимого суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание в виде штрафа. 

С учетом совокупности установленных по делу обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО8, его поведения во время и после совершения преступления, а также полного признания своей вины, раскаяния в содеянном, размера причиненного ущерба, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которую суд признает исключительной, суд полагает необходимым применить к подсудимому положения ст.64 УК РФ и назначить наказание ФИО8 в виде штрафа в размере ниже низшего предела, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает правовых оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу необходимо изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании ч.5 ст.72 УК РФ в срок наказания в виде штрафа необходимо зачесть время содержания ФИО8 под стражей до судебного разбирательства и с учетом срока содержания ФИО8 под стражей полностью освободить его от отбывания назначенного наказания в виде штрафа. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил :

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, по которому с применением ст.64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ зачесть в срок назначенного наказания в виде штрафа время содержания ФИО8 под стражей в период с 1 декабря 2023 года по 5 февраля 2024 года включительно, полностью освободив его от отбывания назначенного наказания в виде штрафа. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО8 изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи в зале суда.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

-банковскую карту № банка ПАО «Сбербанк», мобильный телефон «Huawei P40 lite E», переданные потерпевшей ФИО4, оставить у последней;

-выписку о движении денежных средств по банковскому счёту № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО4 за период с 01.12.2023 по 02.12.2023; оптический диск с записями с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Пятёрочка» АО «Торговый Дом «Перекрёсток» хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Киреевский районный суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор вступил в законную силу 21.02.2024